
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

n.  123  del  26/05/2021  
OGGETTO: DPCM del 17 maggio 2020 Decreto   Rilancio e D.L. 22/03/2021 n°41 “Decreto sostegno” 

- Domande semplificate ai sensi degli art. 181 e 264 del D.L. n°34/2020, sulle misure di contenimento 

di agevolazione a esercenti per la somministrazione di alimenti e bevande riguardo alle autorizzati ad 

occupare suolo pubblico e l’accesso ai locali  in considerazione del protrarsi dello stato di emergenza 

COVID 19. 

 
 

L'anno duemilaventi  il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 8,40 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite dall’art.73 del D.L. 

n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la 

sede Comunale 
 

Foscari Filippo                                                  Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore videoconferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              videoconferenza  

Cappadonna Manuela                                       Assessore videoconferenza  

Licari Numinato Davide                                   Assessore videoconferenza  

Pellitteri Filippo                                                Assessore videoconferenza  

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele pecoraro . presente presso la 

sede comunale 
Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che 
gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 
comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

PREMESSO  

- che  la grave emergenza epidemiologica da COVID-19 ha determinato, in 

applicazione del D.L.   n. 19 del 25.03.2020, del   DPCM   del   10.04.2020   

e   del   DPCM   del   26.04.2020, una prolungata chiusura della maggior 

parte delle attività economiche impedendo anche totalmente l’esercizio di 

molte attività economiche, in quanto non ritenute essenziali ai fini della 

vendita di generi di prima necessità tra le quali i pubblici esercizi di 

somministrazione alimenti e bevande, queste attività hanno pesantemente 

accusato gravi contraccolpi economici, in quanto è stato loro consentito 

esclusivamente la limitata attività di consegna a domicilio; 

- che, con il DPCM del 17 maggio, c.d.   Decreto   Rilancio,   è stata 

consentita la riapertura di dette attività a decorrere dal 18 maggio, e la 

Regione Siciliana con Ordinanza n. 21 del 17 maggio ha emanato misure di 

contenimento del covid-19 con l’adozione di particolari prescrizioni riguardo 

alle autorizzati ad occupare suolo pubblico, l’accesso ai locali, 

distanziamento interno degli avventori che dovranno essere   contingentati; 

- che con Decreto Legge n°41 del 22.03.2021 comma 1 art. 30 con cui 

proroga dal 31/03/2021 al 30.06.2021, l’esonero del versamento TOSAP in 

considerazione del protrarsi dello stato di mergenza; 

- che le suddette disposizioni restrittive comportano per questi esercizi una 

notevole perdita di spazio utile per lo svolgimento delle loro attività 

privilegiano, laddove possibile, l’utilizzo degli spazi esterni che saranno 

concessi su aree a verde, marciapiedi e aree in cui comunque dovrà essere 

garantita la circolazione dei veicoli, dei mezzi soccorso e dei pedoni;   

-  il comma 3 dell’art. 181 del D.L. 34/2020 ha disposto che ai soli fini di 

assicurare il rispetto delle misure  di  distanziamento  connesse  

all’emergenza  da  COVID-19,  la  posa  in  opera  temporanea  su  vie,  

piazze,  strade  e  altri  spazi  aperti  di interesse culturale  o  paesaggistico,  

da  parte  dei  soggetti  di  cui  al  comma  1,  di  strutture  amovibili,  

quali,  elementi  di  arredo  urbano,  attrezzature,  pedane,  tavolini,  

sedute  e  ombrelloni,  purché funzionali  all'attività  di  cui  all'articolo  5  

della  legge  n.  287  del  1991,  non  è  subordinata  alle autorizzazioni di 

cui agli articoli 21 e 146 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;  

- il comma 4 dell’art. 181 del D.L. 34/2020 che ha disposto che, per la posa 

in opera delle strutture amovibili di cui al comma 3 è disapplicato il limite 

temporale di cui all'articolo 6 comma 1, lettera e-bis), del decreto del 

Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380; 

RITENUTO opportuno e necessario adottare le misure di propria competenza 
dirette a contribuire alla ripresa economica, consentendo ai pubblici esercizi di 

somministrazione di alimenti e bevande di richiedere, in corrispondenza dei propri 
esercizi, la concessione di occupazione di suolo pubblico anche in ampliamento e 

comunque, dove risulti suolo pubblico disponibile, previa verifica delle esigenze di 
pubblica sicurezza, senza comportare in alcun modo intralcio alla viabilità, nel 



rispetto delle norme igienico sanitarie, urbanistiche ed in particolare di quelle 
persone con limitate o impedite capacità motorie e senza danneggiare diritti di 

terzi  fino ad un massimo del 50% già in uso e comunque nel rispetto della 
normativa di riferimento;  

RITENUTO opportuno che le aree oggetto di concessione di suolo pubblico o di 

ampliamento del suolo pubblico, questi possono essere occupati in ottemperanza 

al vigente C.d.S., e a condizione che sia garantita una zona adeguata di almeno 

2 metri di marciapiede libero, ed nelle rispettive piazze e vie, i tavoli e le sedie 

da esporre devono essere solidi, decorosi ed uniformi: 

DARE ATTO che le  richieste dei titolari o legali rappresentanti dei pubblici 

esercizi interessati dovranno essere inoltrate presso il SUAP attraverso la 
piattaforma informatica impresainungiorno secondo l’allegato “A” modulo di 

istanza che verrà sottoposta anche successivamente a verifica a campione in 
ordine 1) ragioni di viabilità, 2) sicurezza o interesse pubblico; 

DATO ATTO che il Decreto Rilancio ha disposto, al fine di promuovere la ripresa 

delle attività danneggiate dall’emergenza, l’esonero dal pagamento della tassa per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (di cui al Capo II del D. Lgs. n. 
507/1993) e dal canone di cui all’articolo 63 del D. Lgs. n. 446/1997 fino al 

prossimo 30 giugno 2021 salvo ulteriori proroghe;  

DATO ATTO che le menzionate domande di nuove concessioni per l’occupazione 

di suolo pubblico o di ampliamento delle superfici possano essere presentate 

esclusivamente utilizzando la procedura informatica all’uopo predisposta (Sito 

web) dal portale istituzionale (castelvetranoselinunte.gov.it) e cliccando sul link 

SUAP, dal quale si accede alla piattaforma “Impresa in un giorno”, con allegata   

una planimetria  ed  in  deroga  alla normativa in materia di imposta di bollo; 

STABILIRE che la scadenza naturale delle nuove concessioni di suolo pubblico o 

di ampliamenti di suolo pubblico viene fissata al 30.06.2021; 

VISTO il regolamento Comunale per l’applicazione della tassa comunale 
sull’occupazione di spazi e aree pubbliche approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 77 del 22.04.1994 e ss.mm.ii; 
VISTO il regolamento Edilizia e le norme di Attuazione del Comune di 

Castelvetrano; 
VISTO il T.U.E.L.; 

Con voto unanime e palese; 
 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa che di seguito s’intendono integralmente trascritti 

è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
Consentire ai gestori di pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e 

bevande, in occasione della riapertura dell’attività economica a seguito 

dell’emergenza COVID, di richiedere, fino al prossimo 30 giugno, una nuova 
concessione di suolo pubblico (in corrispondenza dei propri esercizi) ovvero un 

ampliamento del suolo pubblico (contiguo dall’attuale  occupazione) o su 
marciapiedi e banchine, in ottemperanza al vigente C.d.S., garantendo una zona 

adeguata di almeno 2 metri di marciapiede libero, consentendo di recuperare  per 
gli avventori i posti non utilizzabili all’interno dei locali per rispettare le 

disposizioni adottate per contenere l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 



Stabilire che le domande dovranno essere presentate esclusivamente utilizzando 
la procedura informatica all’uopo predisposta (Sito web) dal portale istituzionale 

(castelvetranoselinunte.gov.it) e cliccando sul link SUAP, dal quale si accede alla 
piattaforma “Impresa in un giorno”, con allegata una planimetria ed in deroga alla 

normativa in materia di imposta di bollo; 
STABILIRE che le domande potranno essere presentate secondo il modello 

allegato “A” di domanda semplificata, ai sensi degli artt. 181 e 264 del D.L 
n°34/20 pubblicato in gazzetta per occupazione (ex novo e/o in ampliamento) di 

suolo pubblico;  
STABILIRE che la scadenza naturale delle concessioni o ampliamenti rilasciate 

hanno validità fino al 30.06.2021  salvo  specifiche  prescrizioni  temporali 
indicate negli atti autorizzativi e/o esigenze dell’Amministrazione comunale 

correlate ad interventi di interesse pubblico; 

Che le occupazioni concesse saranno esonerate - fino al prossimo 30 giugno- 

dal pagamento della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (di cui al 
Capo II del d.lgs. n. 507/1993) e dal canone di cui all’articolo 63 del d.lgs. n. 

446/1997 e fatti salve eventuali ulteriori proroghe derivanti da dispositivi 

legislativi nazionali; 

Trasmettere ai responsabili di direzione per quanto di competenza, alla X 

DD.OO. Polizia Municipale, parere di viabilità; D.O. VIII Programmazione 
Finanziaria e Gestione delle risorse rilascio concessione; VII D.O. Edilizia Privata e 

SUAPE, gestione telematica della richiesta e parere urbanistico con 
l’individuazione delle Aree di suolo pubblico da concedere.  

DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa 

scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing 2019/2021.  

DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

IL SINDACO 

                       F.to Enzo Alfano 

 

 

 

   L’ASSESSORE ANZIANO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

       F.to Filippo Foscari                                                               F.to Gabriele Pecoraro 
 

 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 26/05/2021 

 

 

 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                        F.to Gabriele Pecoraro 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì_______________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________ dopo il 10° giorno 

dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

DIREZIONE ORGANIZZATIVA VII 

 

 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE 
 

    
OGGETTO: DPCM del 17 maggio 2020 Decreto   Rilancio 

e D.L. 22/03/2021 n°41 “Decreto sostegno” 

- Domande semplificate ai sensi degli art. 181 e 264 del 

D.L. n°34/2020, sulle misure di contenimento di 

agevolazione a esercenti per la somministrazione di 

alimenti e bevande riguardo alle autorizzati ad occupare 

suolo pubblico e l’accesso ai locali  in considerazione del 

protrarsi dello stato di emergenza COVID 19. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale  

Il 26/05/2021 

con deliberazione n. 123 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 24/05/2021 

 

 
                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                           

                                                F.to Santo Giovanni Sciacca     

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZONE 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

____________________________________________ 

 Data 24/05/2021           IL RESPONSABILE 
 

                                      Ing. Danilo La Rocca 

                                     F.to Danilo La rocca 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________ 

Data_____________                     IL RESPONSABILE 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 



Il Responsabile della VII Direzione Organizzativa 

Ing. Danilo La Rocca 

 

PREMESSO  

- che  la grave emergenza epidemiologica da COVID-19 ha determinato, in 

applicazione del D.L.   n. 19 del 25.03.2020, del   DPCM   del   10.04.2020   e   del   

DPCM   del   26.04.2020, una prolungata chiusura della maggior parte delle attività 

economiche impedendo anche totalmente l’esercizio di molte attività economiche, in 

quanto non ritenute essenziali ai fini della vendita di generi di prima necessità tra le 

quali i pubblici esercizi di somministrazione alimenti e bevande, queste attività hanno 

pesantemente accusato gravi contraccolpi economici, in quanto è stato loro 

consentito esclusivamente la limitata attività di consegna a domicilio; 

- che, con il DPCM del 17 maggio, c.d.   Decreto   Rilancio,   è stata consentita la 

riapertura di dette attività a decorrere dal 18 maggio, e la Regione Siciliana con 

Ordinanza n. 21 del 17 maggio ha emanato misure di contenimento del covid-19 con 

l’adozione di particolari prescrizioni riguardo alle autorizzati ad occupare suolo 

pubblico, l’accesso ai locali, distanziamento interno degli avventori che dovranno 

essere   contingentati; 

- che con Decreto Legge n°41 del 22.03.2021 comma 1 art. 30 con cui proroga dal 

31/03/2021 al 30.06.2021, l’esonero del versamento TOSAP in considerazione del 

protrarsi dello stato di mergenza; 

- che le suddette disposizioni restrittive comportano per questi esercizi una notevole 

perdita di spazio utile per lo svolgimento delle loro attività privilegiano, laddove 

possibile, l’utilizzo degli spazi esterni che saranno concessi su aree a verde, 

marciapiedi e aree in cui comunque dovrà essere garantita la circolazione dei veicoli, 

dei mezzi soccorso e dei pedoni;   

-  il comma 3 dell’art. 181 del D.L. 34/2020 ha disposto che ai soli fini di assicurare il 

rispetto delle misure  di  distanziamento  connesse  all’emergenza  da  COVID-19,  la  

posa  in  opera  temporanea  su  vie,  piazze,  strade  e  altri  spazi  aperti  di 

interesse culturale  o  paesaggistico,  da  parte  dei  soggetti  di  cui  al  comma  1,  

di  strutture  amovibili,  quali,  elementi  di  arredo  urbano,  attrezzature,  pedane,  

tavolini,  sedute  e  ombrelloni,  purché funzionali  all'attività  di  cui  all'articolo  5  

della  legge  n.  287  del  1991,  non  è  subordinata  alle autorizzazioni di cui agli 

articoli 21 e 146 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;  

- il comma 4 dell’art. 181 del D.L. 34/2020 che ha disposto che, per la posa in opera 

delle strutture amovibili di cui al comma 3 è disapplicato il limite temporale di cui 

all'articolo 6 comma 1, lettera e-bis), del decreto del Presidente della Repubblica 6 

giugno 2001, n. 380; 

RITENUTO opportuno e necessario adottare le misure di propria competenza dirette a 

contribuire alla ripresa economica, consentendo ai pubblici esercizi di somministrazione di 

alimenti e bevande di richiedere, in corrispondenza dei propri esercizi, la concessione di 

occupazione di suolo pubblico anche in ampliamento e comunque, dove risulti suolo pubblico 

disponibile, previa verifica delle esigenze di pubblica sicurezza, senza comportare in alcun 

modo intralcio alla viabilità, nel rispetto delle norme igienico sanitarie, urbanistiche ed in 

particolare di quelle persone con limitate o impedite capacità motorie e senza danneggiare 

diritti di terzi  fino ad un massimo del 50% già in uso e comunque nel rispetto della 

normativa di riferimento;  

RITENUTO opportuno che le aree oggetto di concessione di suolo pubblico o di 

ampliamento del suolo pubblico, questi possono essere occupati in ottemperanza al 

vigente C.d.S., e a condizione che sia garantita una zona adeguata di almeno 2 metri di 

marciapiede libero, ed nelle rispettive piazze e vie, i tavoli e le sedie da esporre devono 

essere solidi, decorosi ed uniformi: 

 

DARE ATTO che le  richieste dei titolari o legali rappresentanti dei pubblici esercizi 

interessati dovranno essere inoltrate presso il SUAP attraverso la piattaforma informatica 

impresainungiorno secondo l’allegato “A” modulo di istanza che verrà sottoposta anche 



successivamente a verifica a campione in ordine 1) ragioni di viabilità, 2) sicurezza o 

interesse pubblico; 

DATO ATTO che il Decreto Rilancio ha disposto, al fine di promuovere la ripresa delle attività 

danneggiate dall’ emergenza, l’ esonero dal pagamento della tassa per l’ occupazione di spazi ed 

aree pubbliche (di cui al Capo II del D. Lgs. n. 507/1993) e dal canone di cui all’ articolo 63 del D. Lgs. n. 

446/1997 fino al prossimo 30 giugno 2021 salvo ulteriori proroghe;  

DATO ATTO che le menzionate domande di nuove concessioni per l’occupazione di suolo 

pubblico o di ampliamento delle superfici possano essere presentate esclusivamente 

utilizzando la procedura informatica all’uopo predisposta (Sito web) dal portale istituzionale 

(castelvetranoselinunte.gov.it) e cliccando sul link SUAP, dal quale si accede alla 

piattaforma “Impresa in un giorno”, con allegata   una planimetria  ed  in  deroga  alla 

normativa in materia di imposta di bollo; 

STABILIRE che la scadenza naturale delle nuove concessioni di suolo pubblico o di 

ampliamenti di suolo pubblico viene fissata al 30.06.2021; 

VISTO il regolamento Comunale per l’applicazione della tassa comunale sull’occupazione di 

spazi e aree pubbliche approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 22.04.1994 

e ss.mm.ii; 

VISTO il regolamento Edilizia e le norme di Attuazione del Comune di Castelvetrano; 

VISTO il T.U.E.L.; 

P R O P O N E  

Alla Giunta Municipale 

Per i motivi esposti in premessa che di seguito s’intendono integralmente trascritti è parte 

integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

Consentire ai gestori di pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, in 

occasione della riapertura dell’attività economica a seguito dell’emergenza COVID, di 

richiedere, fino al prossimo 30 giugno, una nuova concessione di suolo pubblico (in 

corrispondenza dei propri esercizi) ovvero un ampliamento del suolo pubblico (contiguo 

dall’attuale  occupazione) o su marciapiedi e banchine, in ottemperanza al vigente C.d.S., 

garantendo una zona adeguata di almeno 2 metri di marciapiede libero, consentendo di 

recuperare  per gli avventori i posti non utilizzabili all’interno dei locali per rispettare le 

disposizioni adottate per contenere l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Stabilire che le domande dovranno essere presentate esclusivamente utilizzando la 

procedura informatica all’uopo predisposta (Sito web) dal portale istituzionale 

(castelvetranoselinunte.gov.it) e cliccando sul link SUAP, dal quale si accede alla 

piattaforma “Impresa in un giorno”, con allegata una planimetria ed in deroga alla 

normativa in materia di imposta di bollo; 

STABILIRE che le domande potranno essere presentate secondo il modello allegato “A” di 

domanda semplificata, ai sensi degli artt. 181 e 264 del D.L n°34/20 pubblicato in gazzetta 

per occupazione (ex novo e/o in ampliamento) di suolo pubblico;  

STABILIRE che la scadenza naturale delle concessioni o ampliamenti rilasciate hanno 

validità fino al 30.06.2021  salvo  specifiche  prescrizioni  temporali indicate negli atti 

autorizzativi e/o esigenze dell’Amministrazione comunale correlate ad interventi di interesse 

pubblico; 

Che le occupazioni concesse saranno esonerate - fino al prossimo 30 giugno- dal 

pagamento della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (di cui al Capo II del 

d.lgs. n. 507/1993) e dal canone di cui all’articolo 63 del d.lgs. n. 446/1997 e fatti salve 

eventuali ulteriori proroghe derivanti da dispositivi legislativi nazionali; 

Trasmettere ai responsabili di direzione per quanto di competenza, alla X DD.OO. Polizia 

Municipale, parere di viabilità; D.O. VIII Programmazione Finanziaria e Gestione delle 

risorse rilascio concessione; VII D.O. Edilizia Privata e SUAPE, gestione telematica della 

richiesta e parere urbanistico con l’individuazione delle Aree di suolo pubblico da concedere.  

DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di 

cui all’allegato “A” del Piano di Auditing 2019/2021. 

 

Il Responsabile VII D.O.                                                                                         

( Ing. Danilo La Rocca) 

                                                                                     F.to Danilo La rocca 



                                                                                  AL Signor sindaco del  
        COMUNE DI  CASTELVETRANO  
                                                                                     c/o Sportello Unico Attività Produttive 
       Portale “impresaiungiorno.gov.it”  
      

 

OGGETTO: Comunicazione nuova occupazione o di ampliamento della superficie di suolo 
pubblico, già occupata e autorizzata, a servizio dell'attività commerciale, ai sensi del D.L. 
22.03.2021 n° 41 (“Decreto sostegni”).  
 

Il/La sottoscritto/a , __________________________________________________________ 
nato/a__________________________________________(prov______) il_______________ 
cittadinanza _________________________ residenza ______________________________ 
Prov.__________CAP_______Via/Piazza _______________________________________ n. 
_________tel. _________________________________ cell___________________________ 
pec_______________________________Email _____________________________________ 

 
 titolare dell’omonima impresa individuale
 legale rappresentante della società/Associazione/Organismo Collettivo 

 

C.F. _________________________________ P.I. ___________________________________ 
ragione sociale _______________________________________________________________  
sede legale ____________________________ Via __________________________________  
tel. ________________ cell. _______________________ fax __________________________ 

 

consapevole che le dichiarazioni false, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi comportano 
l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e la 

decadenza dai benefici conseguenti 
 

C O M U N I C A 

ai sensi  del protocollo operativo  approvato con deliberazione della G.C. n.      del    .05/2021, 

Nuova concessione per l’occupazione di suolo pubblico di mq  __________________ 

Ampliamento della concessione per l’occupazione di suolo pubblico di mq ________  
già occupata e autorizzata ed in essere al 31/12/2019.  

 
a servizio della propria attività commerciale sita nel territorio comunale di Castelvetrano, 
fraz. ______________  via _____________________n. _____,  nei limiti previsti dal  D.L.     
22.03.2021 n° 41 (“Decreto sostegni”).  
a decorrere dal            __________________ 
utilizzando le seguenti strutture/arredi facilmente amovibili: 
n° tavolini  __________________ 
n° sedute  __________________ 
n° ombrelloni   __________________ 
altro ____________________________________________________________________ 
Secondo l’allegata  planimetria dell'occupazione.

D I C H I A R A 
di essere in regola con i pagamenti dei canoni, dei tributi e dell'IMU dovuti al Comune di 
Castelvetrano  al 31/06/2021, fatte salve ulteriori proroghe derivanti da dispostivi legislativi 
Nazionali;



di non avere pendenze per sanzioni amministrative nei confronti del Comune di 
Castelvetrano;
che l'occupazione temporanea del suolo pubblico non pregiudica i diritti di terzi né è in contrasto 
con le norme del Codice della Strada;
di rispettare tutte le disposizioni e le norme vigenti in materia di sicurezza stradale, del D.Lgs. 
30.04.1992 n. 285 (Codice della Strada)e del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 (Regolamento d'esecuzione e 
d'attuazione), di ordine e sicurezza pubblica, di contenimento dell'inquinamento acustico, di 
prevenzione e contenimento della diffusione del COVID-19 e di non impedire il normale 
svolgimento dell'attività di raccolta dei rifiuti urbani; 
di garantire lo spazio necessario per il regolare transito dei mezzi di sicurezza e di 
soccorso ed emergenza quali ambulanze, forze dell'ordine e V.V.F. Predisponendo un varco adeguato, 
nonché il passaggio dei pedoni, con particolare attenzione alle persone disabili;
di manlevare il Comune di Castelvetrano  da ogni responsabilità derivante dall'occupazione del 
suolo pubblico oggetto della presente comunicazione;
di impegnarsi a rimuovere quanto posizionato adeguando o riducendo le aree occupate in 
ampliamento a semplice richiesta degli Organi di Vigilanza e controllo prestando, sin d'ora, assenso a 
quanto intimato dagli stessi, nel caso in cui vengano ravvisate situazioni pregiudizievoli alla fruizione 
degli spazi in sicurezza;
di mantenere l'occupazione concessa in perfetto decoro ed eccellente stato di pulizia;
verranno rispettate le vigenti disposizioni in materia di contenimento 
dell'inquinamento acustico e le correlate limitazioni in termini temporali e di decibel consentiti 
 verrà evitato qualsiasi imbrattamento o danneggiamento del suolo pubblico, con 
particolare attenzione alle eventuali pavimentazioni lapidee;  
che eventuali pedane o comunque gli altri manufatti verranno prontamente rimossi in caso di 
interventi di manutenzione ai sotto-servizi o per esigenze viabilistiche; 
che verranno, in ogni caso, evitati gli assembramenti e verranno rispettate tutte le 
indicazioni organizzative e comportamentali, nonché posti in atto tutti gli accorgimenti previsti in 
materia di prevenzione della diffusione del Covid-19; 

  di allegare una planimetria dell'occupazione.
  di aver letto e preso visione della delibera G.M. n°      del       e di accettarne integralmente e senza 
alcuna riserva gli obblighi previsti. 
data _______________________ 
                                                                               firma  _____________________________ 
                                                                    

 
Città di Castelvetrano 

  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
(informativa ex art. 13 del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196) 

 Ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” Le forniamo le seguenti 
informazioni. 
I dati personali forniti con il presente documento – nonché quelli già in possesso dell’Ente – saranno trattati solo ed esclusivamente per fini 
istituzionali allo scopo di istruire il relativo procedimento amministrativo. 
 Il trattamento dei dati per la finalità: 
a – è realizzato attraverso operazioni o complessi di operazioni indicate dall’art. 4 del D.Lgs n. 196/2003; 
b – è effettuato con l’ausilio di mezzi elettronici e/o modalità  volte ad assicurare un livello minimo di protezione dei dati ed idonee a 
garantirne la sicurezza e la riservatezza, nel rispetto di quanto definito negli articoli n. 33 e seguenti del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196; 

 I dati potranno essere comunicati e conosciuti dal Responsabile del trattamento e  dagli incaricati del Settore II – Legale/Contratti 
e potranno essere conosciuti e comunicati ai Soggetti competenti sia interni che esterni all’Ente Comunale al fine dell’istruzione e 
definizione della pratica. 
 I medesimi dati, alla conclusione del relativo procedimento amministrativo, saranno archiviati presso i competenti Servizi della 
Direzione VII.In relazione al trattamento dei dati raccolti, il soggetto interessato potrà esercitare i diritti previsti dall’art. 7, 8, 9, e 10 del 
suddetto D.Lgs. 196/2003: In particolare l’interessato potrà ottenere dal titolare o dai responsabili del trattamento dei dati: 
-la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali e la loro messa a disposizione in forma intelligibile; 
-avere conoscenza dell’origine dei dati, nonché della logica e delle finalità su cui si basa il trattamento; 
-ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione della legge, nonché l’aggiornamento 
la rettifica o l’integrazione dei dati; 
-opporsi, per motivi legittimi, al trattamento. 
 Il titolare del trattamento dei dati è il Sindaco del Comune di Castelvetrano. Il Responsabile del trattamento dei dati è individuato 
nella  Direzione VII. Incaricati al trattamento dei dati sono tutti i pubblici dipendenti assegnati al SUAP della Direzione VII. 


